[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АЧИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.06.2017                                   п.Причулымский                                  № 042а-П
О внесении изменений в Постановление Администрации Причулымского сельсовета от 14.10.2013 № 086-П «Об утверждении муниципальной программы Причулымского сельсовета «Защита населения и территории Причулымского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

В соответствии статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 515-П «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения Красноярского края»,  руководствуясь статьями 14, 17 Устава Причулымского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Причулымского сельсовета от 14.10.2013 № 086-П «Об утверждении муниципальной программы Причулымского сельсовета «Защита населения и территории Причулымского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» следующие изменения:
1.1. приложение № 1 к муниципальной программе Причулымского сельсовета «Защита населения и территории Причулымского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» изложить в новой редакции согласно приложения 1 к данному постановлению.
1.2. раздел 1 подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории сельсовета» строку «Задачи Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	Задачи Подпрограммы
	1. Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, а также предупреждение террористических и экстремистских проявлений;

2. Проведение воспитательной, пропагандистской, информационной работы с населением сельсовета, направленной на предупреждение  террористической и экстремистской деятельности, повышения бдительности;

3. Проведение профилактических мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионного согласия, поддержку развития культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории сельсовета.

1.3. подраздел 2.1. раздела 2 подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории сельсовета» изложить в следующей редакции:

«2.1. Постановка сельской проблемы и обоснование необходимости разработки Подпрограммы.

Согласно подпункту 7.1 пункта 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» подпрограмма направлена на реализацию вопроса местного значения: участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизация и ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения.

Терроризм и экстремизм – сложные социально-политические проблемы современного российского общества, что связано, в первую очередь, с многообразием террористических и экстремистских проявлений, неоднородным составом организаций экстремистской направленности, которые оказывают дестабилизирующее влияние на социально-политическую обстановку в стране.

В настоящее время цели и задачи противодействия терроризму и экстремизму приобретают во многом определяющее значение не только для органов государственной власти, но и для органов местного самоуправления. Именно на муниципальном уровне возникают и развиваются отношения с представителями различных, в том числе, национально-культурных, сообществ. Здесь решаются вопросы строительства культовых зданий, обеспечиваются дошкольное и школьное образование, организуются и проводятся досуговые и массовые мероприятия. На этом уровне обеспечиваются условия для непосредственной деятельности средств массовой информации, правозащитных и профсоюзных организаций, политических партий, иных институтов гражданского общества.

В соответствии с №131-ФЗ и Уставом Причулымского  сельсовета Ачинского района к вопросам местного значения и к полномочиям органов местного самоуправления относится участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма.

От того, насколько работа в этом направлении эффективна, напрямую зависит стабильность, позитивность и управляемость общественно-политической ситуации на территории муниципального образования.

Подпрограмма предусматривает реализацию комплекса мероприятий, необходимых для организации, координации и совершенствования взаимодействия субъектов профилактики терроризма и экстремизма на территории Причулымского сельсовета Ачинского района, позволяет осуществлять деятельность по профилактике терроризма и экстремизма организованно, системно и постоянно.

Данная подпрограмма носит межведомственный характер, поскольку проблема борьбы с терроризмом и проявлениями экстремизма затрагивает сферу деятельности органов местного самоуправления и территориальных органов федеральных органов государственной власти и управления.

Реализация предложенных в подпрограмме мер позволит значительно расширить потенциал механизма противодействия терроризму и экстремизму в целом, сделать более эффективной деятельность органов, участвующих в противодействии терроризму и экстремизму, привлечь дополнительные финансовые ресурсы, выработать современную упреждающую систему противодействия терроризму и экстремизму на территории сельсовета.».
1.4. подраздел 2.2. раздела 2 подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории сельсовета» изложить в следующей редакции:
«2.2. Основные цели, задачи, этапы и сроки выполнения Подпрограммы, целевые индикаторы.

Основной целью подпрограммы является усиление информационно-пропагандистской деятельности, направленной на противодействие терроризму и экстремизму.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:

1) Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, а также предупреждение террористических и экстремистских проявлений.

2) Проведение воспитательной, пропагандистской, информационной работы с населением сельсовета, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности;

3) Проведение профилактических мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионного согласия, поддержку развития культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории сельсовета.

Срок выполнения подпрограммы 2014-2022 годы.

Для осуществления мониторинга оценки реализации подпрограммы применяются целевые индикаторы подпрограммы.

Целевые индикаторы достигнут следующих значений:
1. Процент освоения денежных средств, направленных на реализацию мероприятий подпрограммы:

2014 г. – 100%;

2015 г. – 100%;

2016 г. – 100%;

2017 г. – 100%;

2018 г. – 100%;

2019 г. – 100%;

2. Количество проведенных мероприятий, направленных на пропаганду вопросов противодействия терроризму и экстремизму:

2014 г. – 4 мероприятий;

2015 г. – 4 мероприятий;

2016 г. – 2 мероприятий;

2017 г. – 2 мероприятий;

2018 г. – 2 мероприятий;

2019 г. – 2 мероприятий.».
1.5. подраздел 2.4. раздела 2 подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории сельсовета» изложить в следующей редакции:
«2.4. Оценка социально-экономической эффективности от реализации Подпрограммы

В случае реализации запланированных мероприятий подпрограммы ожидается:

1. Повышение общеобразовательного уровня граждан, развитие культуры, образования отдельных групп, создание условий для развития традиционной и самобытной культуры.

2. Усиление пропагандистской работы среди населения.

3. Разъяснение сути антитеррористических идей.

4. Создание эффективной системы просвещения граждан в части культурного и конфессионального многообразия и исторического единства жителей района, истории религиозной нетерпимости, геноцида и других преступлений, порожденных терроризмом и экстремизмом.

5. Обеспечение системы мер, направленных на противодействие пропаганде террористической и экстремистской идеологии, насилия в средствах массовой информации, усиления контрпропаганды, внедрения в социальную практику норм толерантного поведения.

6. Формирование эффективных механизмов пресечения и профилактики различных видов терроризма, дальнейшее развитие нормативно-правовой базы о недопустимости и запрете возбуждения религиозной, национальной вражды с учетом опыта законодательного регулирования.».
1.6. подраздел 2.5. раздела 2 подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории сельсовета» изложить в следующей редакции:

«2.5. Система Подпрограммных мероприятий

Перечень мероприятий Подпрограммы приведен в приложении № 2 к Подпрограмме.».
1.7. приложение № 2 к Подпрограмме «Профилактика терроризма и экстремизма на территории сельсовета» изложить в новой редакции согласно приложения 2 к данному постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3. Постановление  вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в  информационном листе «Причулымский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края: http://adm-prichulim.gbu.su/.
И.п.Главы Причулымского сельсовета                                      О.С.Абрамова
Абрамова Оксана Сергеевна

8 (39151) 91-2-35
Приложение 1

к постановлению администрации
Причулымского сельсовета

от 19.06.2017 № 042а-П

	Приложение № 1
к муниципальной программе Причулымского сельсовета "Защита населения и территории Причулымского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"

	       Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности

	№ п/п
	Цели, задачи, показатели результатов
	Единица измерения
	Вес показателя результативности
	Источник информации
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Цель 1 - Повышение уровня правовой культуры, подготовленность к жизнеобеспечению населения пострадавшего от чрезвычайных ситуаций

	Задача 1. Реализация мероприятий по первичным мерам пожарной безопасности

	Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Причулымского сельсовета»

	1.1
	Снижение количества пожаров на территории населенных пунктов
	%

	расчетный
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	1.2
	Оборудование минерализованных защитных противопожарных полос
	га

	расчетный
	12,12
	12,12
	12,12
	12,12
	12,12
	12,12

	Задача 2. Усиление информационно-пропагандистской деятельности, направленной на противодействие терроризму и экстремизму

	Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма на территории сельсовета

	2.1
	Процент освоения денежных средств, направленных на реализацию мероприятий подпрограммы (мероприятие 1.1. подпрограммы 2)
	%

	расчетный
	100
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	2.2.
	Распространение печатной продукции (памятки, листовки, буклеты) (мероприятие 1.2. подпрограммы 2)
	%

	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2.3.
	Количество обходов территории населенных пунктов (мероприятие 1.3. подпрограммы 2)
	мероприятие

	0
	0
	0
	0
	4
	4

	2.4.
	Количество встреч с совершеннолетними жителями сельсовета с целью ведения разъяснительной работы о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов (мероприятие 2.1. подпрограммы 2)
	мероприятие

	0
	0
	0
	0
	4
	4

	2.5.
	Количество круглых столов и семинаров с привлечением должностных лиц (мероприятие 2.2. подпрограммы 2)
	мероприятие

	0
	0
	0
	0
	2
	2

	2.6.
	Количество публикаций на сайте (мероприятие 3.1. подпрограммы 2)
	мероприятие

	0
	0
	0
	2
	4
	4

	2.7.
	Ежемесячный мониторинг прибывающего населения на территорию сельсовета (мероприятие 3.2. подпрограммы 2)
	запрос

	0
	0
	0
	0
	12
	12

	2.8.
	Благоустройство памятных мест на территории сельсовета (мероприятие 3.3. подпрограммы 2)
	мероприятие

	0
	0
	0
	2
	2
	2

Приложение 2
к постановлению администрации Причулымского сельсовета

от 19.06.2017 № 042а-П

	Приложение № 2
 к  Подпрограмме «Профилактика терроризма и

экстремизма на территории сельсовета"

	Перечень мероприятий Подпрограммы  «Профилактика терроризма и экстремизма на территории сельсовета»

	Наименование подпрограммы, задачи, мероприятия
	ГРБС
	Код бюджетной классификации

	Расходы (тыс.руб.), годы
	Ожидаемый результат

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	Итого на 2014-2019 годы

	Цель подпрограммы 2 - Усиление информационно-пропагандистской деятельности, направленной на противодействие терроризму и экстремизму

	Задача 1 – Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, а также предупреждение террористических и экстремистских проявлений

	1.1. Подготовка и разработка проектов, изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, организаций, расположенных на территории сельсовета
	Администрация сельсовета
	819
	0113
	02
	300
	91170
	240
	5,0
	5,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	14,0
	Пополнение и обновление фондов материалами профилактической направленности

	1.2. Распространение памяток, листовок среди населения, обеспечение наглядной агитацией учреждения социальной сферы
	Администрация сельсовета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Подготовка населения к правильным действиям в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных  с террористическим актами и проявлениями экстремизма

	1.3. Осуществление обходов территории населенных пунктов сельсовета на предмет выявления мест концентрации молодежи и выявления рода их занятий
	Администрация сельсовета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Пресечение противоправной деятельности молодежи

	1.4. Выявление фактов распространения информационных материалов террористического и экстремистского характера
	Администрация сельсовета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Уведомление о выявленных фактах органы прокуратуры

	Итого по задаче 1:

	819
	0113
	02
	300
	91170
	240
	5,0
	5,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	14,0

	Задача 2 - Проведение воспитательной, пропагандистской, информационной работы с населением сельсовета, направленной на предупреждение  террористической и экстремистской деятельности, повышения бдительности

	2.1. Информирование жителей сельсовета о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов посредством размещения информации в СМИ и на сайте администрации сельсовета
	Администрация сельсовета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Активизация разъяснительной работы среди населения

	2.2. Организация и проведение круглых столов, семинаров с привлечением должностных лиц и специалистов по мерам предупредительного характера при угрозах террористической и экстремистской направленности
	Администрация сельсовета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Совершенствование форм и методов работы ОМСУ по профилактике терроризма и экстремизма

	2.3. Информирование граждан о наличии в Ачинском районе телефонных линий для сообщений фактов экстремистской и террористической деятельности
	Администрация сельсовета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение активности граждан в предупреждении фактов терроризма и экстремизма

	Итого по задаче 2:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 3 – Проведение профилактических мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионного согласия, поддержку развития культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории сельсовета

	3.1. Размещение на сайте администрации сельсовета и в информационном листке «Причулымский вестник» информации по профилактике экстремизма и терроризма (памятки, инструкции, планы и пр.). Ведение на сайте администрации сельсовета календаря с праздниками народов России, исходя из количества проживающих на  территории сельсовета народов (история праздника, поздравление)
	Администрация сельсовета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение уровня организации профилактической работы

	3.2. Взаимодействие специалиста администрации сельсовета с Отделом по вопросам миграции МО МВД России «Ачинский» и КГКУ «Центр занятости населения города Ачинска» с целью контроля за пребыванием иностранных граждан и лиц без гражданства,  прибывших в сельсовет для осуществления трудовой деятельности
	Администрация сельсовета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Совершенствование форм и методов работы ОМСУ по профилактике терроризма и экстремизма

	3.3. Благоустройство памятных мест на территории сельсовета
	Администрация сельсовета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение уровня организации профилактической работы

	Итого по задаче 3:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего по программе:

	819
	0113
	02
	300
	91170
	240
	5,0
	5,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	14,0